

PER APPROFONDIRE

Ferrara

European Projects festival Diritti, parità e inclusione al centro degli incontri

Ieri l'apertura della tre giorni a palazzo Naselli Crispi con l'avvocata e attivista Cathy La Torre. L'ideatrice Storari: «L'Ue riguarda tutti noi»

di Emily Mirelli

Ieri mattina nella nostra città è stato inaugurato, per la terza edizione, l'European Projects Festival, che propone un centinaio di eventi, fino a domani, con al centro il tema: *Muses, Maps & Meanings: A Compass for Europe*. La mattinata ha preso il via con una suggestiva apertura visiva affidata alla proiezione del trailer ufficiale, un momento immersivo pensato per introdurre il pubblico nelle atmosfere e negli obiettivi di questa nuova sfida progettuale. La parola poi è passata alla presidenza del Con-

sorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, sottolineando il legame profondo tra la gestione delle risorse locali e le strategie di ampio respiro internazionale. È seguito l'intervento di Alexandra Storari, presidente di Officine Europa APS e direttrice della kermesse, che ha illustrato la genesi della rassegna e approfondito la simbologia della bussola, intesa come strumento necessario per orientarsi tra le complessità contemporanee e le opportunità offerte dalla cooperazione. «L'Unione Europea - ha aggiunto - non è un incidente o un intermezzo della storia, ma qualcosa che riguarda il presente e il futuro di tutti noi». In questa

cornice vengono presentate le iniziative europee promosse dal Consorzio di Bonifica, che si configura come un vero e proprio «snodo strategico capace di mettere in dialogo le istituzioni del continente con le comunità locali e le specificità del proprio suolo». L'incontro mirava a dimostrare come la capacità di progettare insieme possa trasformare un distretto in un centro gravitazionale di innovazione, dove il dialogo tra territori diventa il «motore primario per una crescita sostenibile e armoniosa». L'intervento significativo del primo giorno di festival è stato quello di Cathy La Torre, avvocatessa e attivista italiana, spe-



Uno degli incontri della giornata inaugurale del festival europeo

cializzata in diritto antidiscriminatorio, con riferimento alle discriminazioni basate sull'orientamento sessuale, sull'identità di genere, oltre che alla tutela dei diritti della comunità Lgbtq. «Dobbiamo smettere di pensare ai diritti come a dei monumenti di marmo, immobili e intoccabili - ha esordito La Torre -. La realtà è che sono organismi vivi e, purtroppo, fragili: se non li alimentiamo con l'impegno costante, ce li possono togliere, un esempio la sentenza 'Roe v. Wade'. Nel 2022, da un giorno all'altro, milioni di donne americane si sono ritrovate senza il diritto di interrompere una gravidanza. Per questo, non basta

aver scritto l'uguaglianza sulle carte se poi nella realtà le cose non stanno così. Batterci per preservare i diritti - ha detto - significa presidiare ogni centimetro di spazio pubblico e privato».

Tra gli appuntamenti di oggi, questa sera alle 18 Sambu Buffa sarà presente alla libreria Feltrinelli (via Giuseppe Garibaldi, 30/a), con il suo talk chiamato 'Cambia mentalità in chiave di diversity, equity e inclusion nella tua attività', ma il ricco programma non finisce qui. Per consultarlo, visitare il sito del festival: <https://www.european-projectsfestival.eu/>

© RIPRODUZIONE RISERVATA

Sottocosto

Dal 14 al 23 maggio 2026

Latte Uht Zymil Buono Digeribile Parmalat 1L Sottocosto	Sconto 30% 1,95 € 1,39 € c/pe 55000 pezzi disponibili	Mozzarella Granarolo o Mozzarella Oggi Pui Granarolo 3x100 g - 6,30 €/kg Sottocosto	Sconto 44% 3,25 € 1,89 € c/pe 40000 pezzi disponibili	18 Bastoncini Capitani Findus 450 g - 7,53 €/kg Sottocosto	Sconto 43% 5,95 € 3,39 € c/pe 18000 pezzi disponibili
Salsa Pronta assortita Mutti 300 g - 3,30 €/kg Sottocosto	Sconto 47% 1,95 € 0,99 € c/pe 75000 pezzi disponibili	Tonno in olio di oliva Maruzella 3x80 g - 9,54 €/kg Sottocosto	Sconto 36% 3,55 € 2,29 € c/pe 50000 pezzi disponibili	Tarallucci, Macine o Galletti Mulino Bianco 350 g - 3,11 €/kg Sottocosto	Sconto 42% 1,95 € 1,09 € c/pe 70000 pezzi disponibili



Sfoggia il
volantino
digitale

DESPAR EUROSPAR

